
информационный БЮЛЛЕТЕНЬ

1

№45 (356) от 01.12.2015

ИНФОРМАЦИОННЫЙ
орган местного самоуправления муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области

№ 45 (356) от  01.12.2015

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.11.2015 №  2354

Об  установлении тарифа (платы) на предоставляемые  услуги
муниципальным    казенным учреждением «Кирово-Чепецкое
городское управление гражданской защиты»

В соответствии с Порядком определения тарифа (платы)  на
услуги и  работы, предоставляемые и выполняемые  казенным
учреждением муниципального образования «Город Кирово-Чепецк»
Кировской области  в рамках  приносящей доход деятельности от
26.07.2012 № 1926 администрация муниципального образования «Город
Кирово-Чепецк» Кировской области  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить тариф (плату)   на предоставляемые  услуги
муниципальным казенным учреждением «Кирово-Чепецкое городское
управление гражданской защиты»:

2. Признать утратившим силу постановление  администрации
муниципального  образования  «Город Кирово-Чепецк» Кировской
области от 05.12.2013 № 1437 «Об установлении тарифа (платы) на
предоставляемые  услуги  муниципальным    казенным учреждением
«Кирово-Чепецкое городское управление гражданской защиты».

3. Настоящее постановление вступает  в силу с момента
подписания.

4. Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления
возложить на заместителя главы администрации города Кирово-Чепецка
по экономическим вопросам Логиновского  Д.Г.

Глава администрации
муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк»
Кировской  области                   М.А. Шинкарёв

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.11.2015  №  2361

Об  установлении тарифа (платы)  на  предоставляемые услуги
Муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением
«Лицей города Кирово-Чепецка Кировской области»

В соответствии с Порядком определения тарифа (платы) за
предоставляемые услуги и выполняемые работы бюджетным учреждением
муниципального  образования  «Город Кирово-Чепецк» Кировской
области, утвержденным постановлением администрации муниципального
образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 26.07.2012
№ 1925 администрация муниципального образования «Город Кирово-
Чепецк» Кировской области  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 Установить  тариф  (плату)  на  предоставляемые услуги
Муниципальным бюджетным  общеобразовательным учреждением
«Лицей города  Кирово-Чепецка Кировской области» за единицу услуги
с одного человека за одно занятие:

2.   Настоящее постановление вступает в силу с момента
подписания.

3. Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления
возложить на заместителя главы администрации города Кирово-Чепецка
по экономическим вопросам Логиновского  Д.Г.

Глава администрации
муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк»
Кировской  области                 М.А. Шинкарёв

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.11.2015   № 2367

О внесении и утверждении изменений в  постановления
администрации муниципального  образования «Город  Кирово-
Чепецк» Кировской  области по  предоставлению земельных
участков гражданам, имеющим трёх и более детей, на территории
муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской
области

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об
организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,
Законом Кировской области от 03.11.2011 № 74-ЗО «О бесплатном
предоставлении гражданам, имеющим трех и более детей, земельных
участков  на  территории Кировской области», постановлением
администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк»
Кировской области от 19.08.2013 № 908  «О разработке и утверждении
административных регламентов предоставления муниципальных услуг
в муниципальном образовании «Город Кирово-Чепецк» Кировской
области» администрация муниципального образования «Город Кирово-
Чепецк» Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
        1. В пункте 3 постановления администрации муниципального
образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 02.07.2012
№ 1583 «Об утверждении административного регламента администрации
муниципального  образования  «Город Кирово-Чепецк» Кировской
области по предоставлению муниципальной услуги по предоставлению
земельных участков  гражданам, имеющим трёх  и более детей, на
территории муниципального образования «Город Кирово-Чепецк»
Кировской области»  слова «Абилова А.В.» заменить словами «Двинину
Н.С .».
        2. Внести  и утвердить  в административный регламент
администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк»
Кировской области  по  предоставлению муниципальной услуги по
предоставлению земельных участков гражданам, имеющим трёх и более
детей, на территории муниципального образования «Город Кирово-
Чепецк» Кировской области, утвержденный  постановлением
администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк»



информационный БЮЛЛЕТЕНЬ №45 (356) от 01.12.2015

2

Кировской области от 02.07.2012 № 1583, (с изменениями, внесенными
и утвержденными постановлениями администрации муниципального
образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 17.05.2013
№ 469, от 12.08.2013 № 878, от 30.04.2014 № 492, от 12.11.2014 №
1813) следующие изменения:
       2.1. Абзац третий пункта 16 исключить.
       2.2. Пункт 17 изложить в следующей редакции:
«17. Заявитель  обращается в администрацию муниципального
образования с заявлением о предоставлении бесплатно в собственность
земельного участка на территории муниципального образования «Город
Кирово-Чепецк» Кировской области,  в котором указывается вид
использования земельного участка (для осуществления индивидуального
жилищного строительства, для ведения личного подсобного хозяйства
(приусадебный земельный участок), для дачного хозяйства) (приложение
№ 1 к Административному регламенту).

К заявлению прилагаются:
копии  паспортов гражданина  Российской Федерации  всех
совершеннолетних членов семьи;
копии свидетельств о рождении детей;
копии  документов, подтверждающих опеку (попечительство)  (при
наличии детей, находящихся под опекой (попечительством));
документы, подтверждающие проживание гражданина и детей по одному
месту жительства на территории Кировской области;
справка образовательной организации, подтверждающая обучение детей
в возрасте от 18 до 23 лет по очной форме обучения (в случае обучения
детей в возрасте от 18 до 23 лет в образовательных организациях по
очной форме обучения);
документ, подтверждающий прохождение детьми в возрасте от 18 до 23
лет срочной военной службы по призыву (в случае прохождения детьми
в возрасте от 18 до 23 лет срочной военной службы по призыву);
договор аренды земельного участка или правоудостоверяющие документы
на жилой дом (в случае, если гражданин имеет на праве собственности
жилой дом или на праве аренды земельный участок, предоставленный до
вступления в силу Закона Кировской области от 03.11.2011 № 74-ЗО
«О бесплатном предоставлении гражданам, имеющим трех и более детей,
земельных участков на территории  Кировской области» для
осуществления индивидуального жилищного строительства, или для
ведения личного подсобного  хозяйства, или  для ведения  дачного
хозяйства);
выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое
имущество и сделок с ним о правах отдельного лица на имевшиеся
(имеющиеся) у него объекты недвижимого имущества (при наличии)
(далее – выписка из ЕГРП).
Заявитель самостоятельно представляет вышеуказанные документы. В
случае, если гражданин не представил выписку из ЕГРП, администрация
муниципального образования запрашивает ее в электронной форме
самостоятельно с использованием единой системы межведомственного
информационного взаимодействия.».
        2.3. Подпункт 4 пункта 18 исключить.
        3. Подпункт 7 .4 пункта  7 постановления  администрации
муниципального  образования  «Город Кирово-Чепецк» Кировской
области от 12.11.2014 № 1813 «О внесении и утверждении изменений в
административные регламенты  предоставления администрацией
муниципального  образования  «Город Кирово-Чепецк» Кировской
области муниципальных  услуг  в сфере управления  земельными
ресурсами» исключить.

4. Настоящее постановление вступает  в силу после его
официального опубликования.

Глава администрации
муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк»
Кировской области                       М.А. Шинкарёв

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.11.2015  № 2368

О внесении и утверждении изменений в дислокацию технических
средств регулирования дорожного  движения (дорожных знаков и
разметки)

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Федеральным законом от 10.12.1995 № 196-

ФЗ «О безопасности дорожного движения», Уставом муниципального
образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, администрация
муниципального  образования   «Город Кирово-Чепецк» Кировской
области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести и утвердить в дислокацию технических средств
регулирования дорожного движения (дорожных знаков и разметки) г.
Кирово-Чепецк Кировской  области, утверждённую постановлением
администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк»
Кировской области от 29 .01.2014 №77 (в  редакции постановлений
администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк»
Кировской области от 03.03.2014 №198, 25.04.2014 №464, от 04.07.2014
№1114, от 29.01.2015 №63) следующие изменения:

1.1. С 17.07.2017 в отношении:
1.1.1. Пр.Кирова, 16. Прилагается.
1.1.2. Перекрёсток ул.Ленина, ул.Калинина. Прилагается.
1.1.3. Ул.Ленина, 1б. Прилагается.
1.1.4. Пр.Кирова, 12. Прилагается.
1.2. С 31.12.2015 в отношении:
1.2.1. Перекрёсток пр.Мира, ул.Энгельса. Прилагается.
2. Отделу организационного  обеспечения  администрации

муниципального  образования  «Город Кирово-Чепецк» Кировской
области обеспечить официальное опубликование настоящего
постановления в средствах массовой информации и размещение на
официальном  сайте муниципального образования «Город  Кирово-
Чепецк» Кировской области.

3. Контроль  за  выполнением  настоящего  постановления
возложить на заместителя главы  администрации муниципального
образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области по городскому
хозяйству Двинину Н.С.

Глава администрации
муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк»
Кировской области                       М.А. Шинкарёв



информационный БЮЛЛЕТЕНЬ

3

№45 (356) от 01.12.2015



информационный БЮЛЛЕТЕНЬ №45 (356) от 01.12.2015

4

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.11.2015  № 2374

О  внесении   и   утверждении  изменений  в  постановление
администрации  муниципального  образования  «Город  Кирово-
Чепецк»  Кировской  области   от   29.01.2015  № 62 «Об
установлении  размера  платы  за  содержание  и  ремонт  жилого
помещения  для  нанимателей  жилых  помещений,  занимаемых
по   договору  социального   найма жилого   помещения
муниципального   жилищного   фонда  в  домах  блокированной
застройки  и  специализированном   жилищном  фонде
муниципального  образования»

  В  соответствии  со  статьями  154, 156  Жилищного  кодекса
Российской  Федерации,   на   основании  положения  «О   порядке
управления  и  распоряжения  муниципальным  жилищным  фондом
муниципального  образования  «Город  Кирово-Чепецк»  Кировской
области», администрация  муниципального   образования   «Город
Кирово-Чепецк»  Кировской  области  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
          1. Внести  и  утвердить  следующие  изменения  в  постановление
администрации  муниципального  образования  «Город  Кирово-Чепецк»
Кировской  области  от  29.01.2015  №62  «Об  установлении  размера
платы  за  содержание  и  ремонт  жилого  помещения  для  нанимателей
жилых  помещений,  занимаемых  по  договору  социального  найма
жилого  помещения  муниципального  жилищного  фонда  в  домах
блокированной  застройки  и  специализированном  жилищном  фонде
муниципального  образования » (далее - постановление): в  пункте 1
постановления  вместо  слов:  «с 01.02.2015  по 31.12.2015»  читать: «с
01.02.2015  по 31.12.2016».

2.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  с  момента
его  официального  опубликования.

Глава администрации
муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк»
Кировской области                       М.А. Шинкарёв

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.11.2015  № 2375

О  внесении   и   утверждении  изменений  в  постановление
администрации  муниципального  образования  «Город  Кирово-
Чепецк»  Кировской  области  от   14 .07.2015  № 1378 «Об
установлении  размера  платы  за  содержание  и  ремонт  жилого
помещения  для  нанимателей  жилых  помещений,  занимаемых
по   договору  социального   найма жилого   помещения
муниципального   жилищного   фонда  в специализированном
жилищном  фонде  муниципального   образования»

  В  соответствии  со  статьями  154, 156  Жилищного  кодекса
Российской  Федерации,   на   основании  положения  «О   порядке
управления  и  распоряжения  муниципальным  жилищным  фондом
муниципального  образования  «Город  Кирово-Чепецк»  Кировской
области», администрация  муниципального   образования   «Город
Кирово-Чепецк»  Кировской  области  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
          1. Внести  и  утвердить  следующие  изменения  в  постановление
администрации  муниципального  образования  «Город  Кирово-Чепецк»
Кировской  области  от  14.07.2015  № 1378  «Об  установлении  размера
платы  за  содержание  и  ремонт  жилого  помещения  для  нанимателей
жилых  помещений,  занимаемых  по  договору  социального  найма
жилого  помещения  муниципального   жилищного  фонда  в
специализированном  жилищном  фонде  муниципального  образования»
(далее - постановление): в  пункте 1 постановления  вместо  слов:  «с
01.07.2015  по 31.12.2015»  читать: «с 01.07.2015  по 31.12.2016».

2.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  с  момента
его  официального опубликования.

Глава администрации
муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк»
Кировской области                       М.А. Шинкарёв

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.11.2015 № 2376

О  внесении   и   утверждении  изменений  в  постановление
администрации  муниципального  образования  «Город  Кирово-
Чепецк»  Кировской  области  от   28.11.2014  №  1890 «Об
установлении  размера  платы  за   пользование  жилым
помещением (платы за наем)  для  нанимателей  жилых  помещений,
занимаемых  по  договору  социального  найма жилого  помещения
муниципального  жилищного  фонда муниципального  образования
Город  Кирово-Чепецк»  Кировской  области»

В  соответствии  со  статьями  154, 156  Жилищного  кодекса
Российской  Федерации,   на   основании  положения  «О   порядке
управления  и  распоряжения  муниципальным  жилищным  фондом
муниципального  образования  «Город  Кирово-Чепецк»  Кировской
области», администрация  муниципального   образования   «Город
Кирово-Чепецк»  Кировской  области  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
          1. Внести  и  утвердить  следующие  изменения  в  постановление
администрации  муниципального  образования  «Город  Кирово-Чепецк»
Кировской  области  от  28.11.2014  № 1890  «Об  установлении  размера
платы  за  пользование жилым  помещением (платы  за  наем) для
нанимателей  жилых  помещений,  занимаемых  по  договору  социального
найма  жилого  помещения  муниципального   жилищного  фонда
муниципального  образования  «Город  Кирово-Чепецк» Кировской
области » (далее - постановление): в  пункте 1 постановления  вместо
слов:   «с 01.01.2015  по  31.12.2015»  читать: «с 01.01.2015  по
31.12.2016».

2.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  с  момента
его  официального  опубликования.

Глава администрации
муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк»
Кировской области                       М.А. Шинкарёв



информационный БЮЛЛЕТЕНЬ

5

№45 (356) от 01.12.2015

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.11.2015  № 2383

Об  утверждении Порядка осуществления бюджетных полномочий
главных администраторов доходов бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации , являющихся органами местного
самоуправления  муниципального  образования «Город  Кирово-
Чепецк» Кировской области и (или) находящимися в их ведении
муниципальными казенными учреждениями

В соответствии  со  статьей 160.1 Бюджетного  кодекса
Российской Федерации администрация муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк» Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок осуществления бюджетных полномочий
главных администраторов  доходов бюджетов бюджетной  системы
Росийской Федерации, являющихся органами местного самоуправления
муниципального  образования  «Город Кирово-Чепецк» Кировской
области и (или) находящимися в их ведении муниципальными казенными
учреждениями. Прилагается.

2. Признать утратившими силу:
2.1. Постановление администрации муниципального

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 11.05.2012
№ 906 «О Порядке осуществления бюджетных полномочий главных
администраторов доходов бюджета муниципального образования «Город
Кирово-Чепецк» Кировской области, являющихся органами местного
самоуправления и (или) находящимися в их ведении муниципальными
казенными учреждениями муниципального образования «Город Кирово-
Чепецк» Кировской области».

2.2. Постановление администрации муниципального
образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 16.12.2014
№ 2000 «О внесении изменений в постановление администрации
муниципального  образования  «Город Кирово-Чепецк» Кировской
области от 11.05.2012 № 906».

3. Контроль за выполнением постановления возложить на
заместителя главы администрации муниципального образования «Город
Кирово-Чепецк» Кировской области, начальника департамента финансов
Шавлову Г.Г.

4. Настоящее постановление вступает  в силу после его
официального опубликования.

Глава администрации
муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк»
Кировской области                 М.А. Шинкарёв

ПО РЯ ДО К
осуществления бюджетных полномочий главных администраторов

доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации,
являющихся органами местного самоуправления муниципального
образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области и (или)

находящимися в их ведении муниципальными казенными
учреждениями

1. Порядок осуществления бюджетных полномочий  главных
администраторов доходов бюджетов бюджетной системы Российской
Федерации, являющихся  органами  местного  самоуправления
муниципального  образования  «Город Кирово-Чепецк» Кировской
области и (или) находящимися в их ведении муниципальными казенными
учреждениями (далее - Порядок), регулирует вопросы, связанные с
исполнением ими полномочий, установленных Бюджетным кодексом
Российской Федерации.
2. Главные администраторы доходов бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации (далее – бюджет):
2.1. Формируют  и утверждают перечень  подведомственных им
администраторов доходов бюджета (далее – администраторов доходов),
представляют его в Департамент  финансов  администрации
муниципального  образования  «Город Кирово-Чепецк» Кировской
области (далее – Департамент финансов).
2.2. Формируют и представляют в Департамент финансов по форме и в
установленные им сроки следующие документы:

2.2.1. Прогноз  поступления доходов по закрепленным источникам
доходов бюджета, а также сведения, необходимые для составления проекта
бюджета и (или) среднесрочного финансового плана.
2.2.2. Аналитические материалы по исполнению доходов бюджета.
2.2.3. Сведения, необходимые для составления и ведения кассового плана
бюджета.
2.3. Формируют  и представляют бюджетную  отчетность главного
администратора  доходов бюджета по формам,  установленным
Министерством финансов Российской Федерации,  и в сроки,
согласованые с Департаментом финансов и Министерством финансов
Кировской области.
2.4. Ведут реестр источников доходов бюджета по закрепленным за ними
источникам доходов на основании перечня источников доходов бюджетов.
2.5. В случае отсутствия подведомственных администраторов доходов
исполняют полномочия администратора доходов.
2.6. Не позднее 15  дней до начала  финансового года принимают
муниципальные правовые акты о наделении  подведомственных
муниципальных казенных учреждений полномочиями администраторов
доходов и доводят их до соотвествующих администраторов доходов не
позднее 5 рабочих дней после принятия. Указанные муниципальные
правовые акты должны содержать следующие положения:
2.6.1. Закрепление за подведомственными администраторами доходов
источников доходов бюджета , полномочия по администрированию
которых они осуществляют.
2.6.2. Наделение администраторов доходов в отношении закрепленных
за  ними источников доходов  бюджета следующими  бюджетными
полномочиями:
начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой и
своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеней и штрафов
по ним;
взыскание задолженности по платежам в бюджет, пеней и штрафов;
принятие решений о возврате излишне уплаченных (взысканных)
платежей  в бюджет, пеней и  штрафов, а также процентов за
несвоевременное осуществление такого возврата и  процентов,
начисленных  на  излишне взысканные суммы, и представление в
Управление Федерального казначейства по Кировской области платежных
документов для осуществления возврата в порядке, установленном
Министерством финансов Российской Федерации;
принятие решения о  зачете (уточнении ) платежей  в бюджет  и
представление соответствующего уведомления в  Управление
Федерального казначейства по Кировской области;
представление информации, необходимой для уплаты денежных средств
физическими и юридическими лицами за муниципальные услуги, а также
иных платежей,  являющихся источниками формирования  доходов
бюджетов , в  Государственную информационную систему о
государственных и муниципальных платежах в соответствии с порядком,
установленным Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об
организации предоставления государственных и муниципальных услуг»;
иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексом
Российской Федерации и принятыми в соответствии с ним нормативными
правовыми актами (муниципальными правовыми актами ),
регулирующими бюджетные правоотношения.
2.6.3. Определение порядка заполнения (составления) и отражения в
бюджетном учете первичных документов по администрируемым доходам
или указание нормативных правовых актов Российской Федерации,
регулирующих данные вопросы.
2.6.4. Определение порядка и сроков сверки данных бюджетного учета
администрируемых доходов в соответствии с нормативными правовыми
актами Российской Федерации.
2.6.5. Определение порядка действий администраторов доходов при
уточнении невыясненных поступлений в соответствии с нормативными
правовыми актами Российской Федерации, в том числе нормативными
правовыми актами Министерства финансов Российской Федерации.
2.6.6. Определение порядка действий администраторов доходов при
принудительном взыскании администраторами доходов с плательщика
платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним через судебные органы или
через  судебных  приставов в  случаях , предусмотренных
законодательством Российской Федерации (в том числе определение
перечня необходимой для  заполнения платежного документа
информации, которую необходимо довести до суда (мирового судьи) и
(или) судебного пристава-исполнителя в соответствии с нормативными
правовыми актами Российской Федерации, в том числе нормативными
правовыми актами Министерства финансов Российской Федерации).
2.6.7 . Определение порядка , форм  и сроков  представления
администратором доходов главному администратору доходов бюджета



информационный БЮЛЛЕТЕНЬ №45 (356) от 01.12.2015

6

сведений и бюджетной отчетности, необходимых для осуществления
полномочий главного администратора доходов бюджета.
2.6.8. Иные положения , необходимые для реализации полномочий
администратора доходов.
2.7. Осуществляют  иные бюджетные полномочия,  установленные
Бюджетным кодексом  Российскеой  Федерации и принимаемыми  в
соответствии с ним нормативными правовыми актами (муниципальными
правовыми актами), регулирующими бюджетные правоотношения.
3. Администраторы доходов в двухнедельный срок после доведения до
них главным администратором доходов бюджета, в ведении которого
они находятся, порядка осуществления полномочий администратора
доходов бюджета, заключают с Управлением Федерального казначейства
по Кировской области соглашение об информационном взаимодействии
по  форме, утвержденной Федеральным казначейством,  а также
обеспечивают заключение соглашений (договоров ) об обмене
информацией в электронном виде.
4. В случае изменения состава и (или) функций главного администратора
доходов бюджета главный администратор доходов бюджета доводит эти
изменения до Департамента финансов.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.11.2015  № 2389

О внесении и утверждении дополнений в  постановление
администрации муниципального  образования «Город  Кирово-
Чепецк» Кировской области от 23.07.2009 № 1292

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», в целях реализации муниципальной программы
«Поддержка и развитие малого и среднего  предпринимательства»,
утвержденной постановлением администрации муниципального
образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 12.09.2013
№ 998, администрация муниципального образования «Город Кирово-
Чепецк» Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Преамбулу постановления администрации муниципального
образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 23.07.2009
№ 1292 «Об утверждении Порядка предоставления субсидии на развитие
гарантийно-залогового кредитования  субъектов малого
предпринимательства» (в  редакции постановления администрации
муниципального  образования  «Город Кирово-Чепецк» Кировской
области от 22.04.2011 № 817) после слов «№ 1678» дополнить словами:
«, в целях реализации муниципальной программы «Поддержка и развитие
малого и среднего предпринимательства», утвержденной постановлением
администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк»
Кировской области от 12.09.2013 № 998».

2. Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления
возложить на заместителя     главы   администрации   муниципального
образования  «Город  Кирово-Чепецк» Кировской  области по
экономическим вопросам  Логиновского Д.Г.

Глава администрации
муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк»
Кировской области                       М.А. Шинкарёв

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  26.11.2015 № 2390

О внесении и утверждении дополнений в  постановление
администрации муниципального  образования «Город  Кирово-
Чепецк» Кировской  области от 27.11.2009 № 2120

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», в целях реализации муниципальной программы
«Поддержка и развитие малого и среднего  предпринимательства»,
утвержденной постановлением администрации муниципального
образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 12.09.2013

№ 998, администрация муниципального образования «Город Кирово-
Чепецк» Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Преамбулу постановления администрации муниципального
образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 27.11.2009
№ 2120 «Об утверждении Порядка предоставления субсидии на развитие
механизмов финансово-кредитной поддержки приоритетных отраслей
малого  предпринимательства  в случаях  предоставления субъектам
малого предпринимательства займов на льготных условиях» (в редакции
постановления администрации муниципального образования «Город
Кирово-Чепецк» Кировской области от 22.04.2011 № 816) после цифр
«№ 1678» дополнить словами:  «, в целях реализации муниципальной
программы «Поддержка  и развитие малого  и среднего
предпринимательства», утвержденной постановлением администрации
муниципального  образования  «Город Кирово-Чепецк» Кировской
области от 12.09.2013  № 998».

2. Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления
возложить на заместителя главы  администрации муниципального
образования  «Город Кирово-Чепецк»  Кировской    области  по
экономическим вопросам Логиновского Д.Г.

Глава администрации
муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк»
Кировской области                       М.А. Шинкарёв

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.12.2015  № 2402

О внесении и утверждении изменений в  постановление
администрации муниципального  образования «Город  Кирово-
Чепецк» Кировской области от 19.10.2015 № 2221

          В соответствии со статьёй 74.1. Бюджетного кодекса Российской
Федерации, частью 5 статьи 20 Федерального закона от 06.10.2003 №
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», решением Кирово-Чепецкой городской Думы
от 30.10.2013 № 13/70 «О мере социальной поддержки для отдельных
категорий граждан» и  руководствуясь  Уставом муниципального
образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, администрация
муниципального  образования  «Город Кирово-Чепецк» Кировской
области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Внести  и утвердить  в постановление администрации
муниципального  образования  «Город Кирово-Чепецк» Кировской
области от 19.10.2015 № 2221 «О внесении и утверждении изменений в
Порядок предоставления меры социальной поддержки  молодым
специалистам, окончившим образовательные учреждения среднего или
высшего профессионального образования (профессиональные
образовательные организации или образовательные организации высшего
образования) и принятым на работу в муниципальные образовательные
организации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк»
Кировской области,  в виде единовременной социальной выплаты»
изменения, изложив пункт 2 в следующей редакции:
«2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2016.».
             2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на  первого заместителя главы администрации муниципального
образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области Гагаринова
И.А.

Глава администрации
муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк»
Кировской области                       М.А. Шинкарёв

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.12.2015 № 2404

Об утверждении административного  регламента предоставления
администрацией муниципального  образования «Город Кирово-
Чепецк» Кировской области муниципальной услуги по принятию
решения о подготовке документации по планировке территории в
границах муниципального  образования «Город Кирово-Чепецк»
Кировской области



информационный БЮЛЛЕТЕНЬ

7

№45 (356) от 01.12.2015

       В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 года №
210-ФЗ «Об организации предоставления государственных  и
муниципальных услуг», постановлением  администрации
муниципального  образования  «город Кирово-Чепецк» Кировской
области от 19.08.2013 года № 908 «О разработке и утверждении
административных регламентов предоставления муниципальных услуг
в  м униципальном образовании «Город Кирово-Чепецк» Кировской
области», руководствуясь Уставом муниципального образования «Город
Кирово-Чепецк» Кировской области, администрация муниципального
образования  «Город Кирово-Чепецк» Кировской  области
ПОСТАНОВЛЯЕТ :
       1 . Утвердить административный регламент предоставления
администрацией муниципального образования «Город Кирово-Чепецк»
Кировской области муниципальной услуги по принятию решения о
подготовке документации  по  планировке территории  в границах
муниципального  образования  «Город Кирово-Чепецк» Кировской
области. Прилагается.
       2 . Отделу организационного  обеспечения  администрации
муниципального  образования  «Город Кирово-Чепецк» Кировской
области (Горшкова Е.В .) обеспечить официальное опубликование
настоящего постановления в средствах массовой информации.
       3. Муниципальному казенному учреждению «Муниципальные
информационные ресурсы» города Кирово-Чепецка Кировской области
(Карманов Т.В.) обеспечить  размещение на официальном сайте
муниципального  образования  «Город Кирово-Чепецк» Кировской
области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в
информационной системе «Портал государственных и муниципальных
услуг (функций) Кировской области» и в федеральной государственной
информационной  системе «Единый портал государственных  и
муниципальных услуг (функций)».
           4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы администрации муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк» Кировской области по городскому хозяйству
Двинину Н.С.
      5. Настоящее постановление вступает  в силу после его
официального опубликования.

Глава администрации
муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк»
Кировской области                       М.А. Шинкарёв

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк»

Кировской области
от  01.12.2015 года   № 2404 

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ
администрации муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области по предоставлению муниципальной
услуги по принятию решения о подготовке документации по

планировке территории в границах муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк» Кировской области

I. Общие положения
Предмет регулирования регламента

1. Настоящий Административный регламент определяет сроки, стандарты
и последовательность  действий  администрации муниципального
образования  «Город  Кирово-Чепецк» Кировской  области по
предоставлению муниципальной услуги по принятию решения  о
подготовке документации  по  планировке территории  в границах
муниципального  образования  «Город Кирово-Чепецк» Кировской
области.

Круг заявителей

2. Заявителем при предоставлении муниципальной услуги является –
физические или юридические лица (за исключением государственных
органов  и их территориальных органов, органов государственных
внебюджетных фондов и их территориальных органов, органов местного
самоуправления), либо их уполномоченные
представители,обратившиеся с запросом о  предоставлени

муниципальной услуги , выраженным  в письменной или
электронной форме (далее – заявление).

Требования к порядку информирования о предоставлении
муниципальной услуги

3. Информация о порядке предоставления муниципальной услуги
размещается в открытой и доступной форме на официальном сайте
муниципального  образования  «Город Кирово-Чепецк» Кировской
области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в
информационной системе «Портал государственных и муниципальных
услуг (функций) Кировской области» (далее – Региональный портал), в
федеральной государственной информационной системе «Единый портал
государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее “ Единый
портал), а также предоставляется по телефону, посредством письменных
разъяснений, путем электронного информирования, на личном приеме.
4. Место нахождения администрации муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк» Кировской области (далее –  администрация
муниципального  образования): 613040, Кировская область, город
Кирово-Чепецк, улица Первомайская, дом 6.
5. Адрес электронной  почты  администрации муниципального
образования: admchep@mail.ru.
6. График работы администрации муниципального образования:
понедельник, вторник, среда, четверг
                                  - с 08.00 до 17.00;
пятница                    - с 08.00 до 16.00;
суббота                    - выходной день;
воскресенье               - выходной день;
обеденный перерыв   - с 12.00 до 12.48.
7. Телефон администрации муниципального образования для справок:
8 (83361) 4-50-50.
8. Официальный сайт муниципального образования «Город Кирово-
Чепецк» Кировской  области:  www.k4city.gov-vyatka.ru, раздел
«Муниципальные услуги», подраздел «Регламенты муниципальных
услуг».
9. Место  нахождения структурного подразделения  администрации
муниципального  образования  «Город Кирово-Чепецк» Кировской
области , участвующего в предоставлении муниципальной услуги –
отдела градостроительства и архитектуры: 613040, Кировская область,
город Кирово-Чепецк, улица Первомайская, дом 6, кабинет № 312, 318.
10. Адрес электронной почты отдела градостроительства и архитектуры:
аdmchep-arh@mail.ru.
11. График работы отдела градостроительства и архитектуры по приему
заявителей:
вторник                    - с 08.00 до 16.00;
понедельник, среда, четверг, пятница- не приёмные дни;
суббота, воскресенье - выходные дни;
обеденный перерыв- с 12.00  до  12.48.
Телефоны  отдела градостроительства и архитектуры для справок:
8 (83361) 4-43-82, 4-20-67.
12. Место нахождения  лица,  участвующего  в предоставлении
муниципальной услуги – Территориальный отдел МФЦ в г. Кирово-
Чепецке (далее –  МФЦ): 613046, Кировская область, город Кирово-
Чепецк, улица Первомайская, дом 10.

График работы МФЦ:понедельник, среда, четверг
                  - с 08.00 до 19.00;

вторник                   - с 08.00 до 20.00;
пятница                   - с 10.00 до 19.00;
суббота                   - с 08.00 до 15.00;
воскресенье    - выходной день.
Телефон МФЦ для справок: 8(83361) 4-16-49, 4-57-95.
II. Стандарт предоставления муниципальной услуги
Наименование муниципальной услуги
13. Наименование муниципальной услуги –  принятие решения  о
подготовке документации  по  планировке территории  в границах
муниципального  образования  «Город Кирово-Чепецк» Кировской
области (далее – муниципальная услуга).
Наименование органа местного самоуправления муниципального
образования, предоставляющего муниципальную услугу
14. Муниципальная  услуга предоставляется администрацией
муниципального  образования  и осуществляется структурным
подразделением – отделом градостроительства и архитектуры.Результат
предоставления муниципальной услуги
15. Результатом предоставления муниципальной услуги является:



информационный БЮЛЛЕТЕНЬ №45 (356) от 01.12.2015

8

случае документы подписываются электронной подписью в соответствии
с законодательством Российской Федерации.
18.5. При предоставлении муниципальной услуги администрация не
вправе требовать от заявителя:
представления документов и информации или осуществления действий,
которые не предусмотрены нормативными правовыми  актами,
регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением
муниципальной услуги;
представления документов и информации, которые в соответствии с
нормативными правовыми актами Российской  Федерации,
нормативными правовыми актами Кировской области и муниципальными
правовыми актами находятся в распоряжении государственных органов,
органов местного самоуправления и  (или)  подведомственных
государственным органам и (или) органам местного самоуправления
организаций, участвующих в предоставлении государственных или
муниципальных услуг, за исключением документов, указанных в части
6 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации
предоставления государственных и муниципальных услуг».

Исчерпывающий перечень оснований для отказа
в приеме документов, необходимых для предоставления
муниципальной услуги

19. Основания для отказа в приеме документов, необходимых для
предоставления муниципальной услуги:
а) в заявлении о предоставлении муниципальной услуги не указаны
фамилия гражданина, наименование юридического лица направившего
обращение, и адрес, по которому должен быть направлен ответ;
б) в заявлении о предоставлении муниципальной услуги содержатся
нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью
и имуществу должностного лица, а также членов его семьи;
в) текст заявления о предоставлении муниципальной услуги не поддается
прочтению.

Перечень оснований для приостановления предоставления
муниципальной услуги

20. Основания для приостановления предоставления муниципальной
услуги отсутствуют.

Исчерпывающий перечень оснований
для отказа в предоставлении муниципальной услуги

21. Основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги:
а) несоответствия намерений по застройке территории документам
территориального планирования и градостроительного зонирования;
б) для размещения линейных объектов, указанных в заявлении, которое
осуществляется на землях или земельных участках, находящихся в
государственной или муниципальной собственности , не требуется
разрешение на строительство  (в  соответствии с постановлением
Правительства Российской Федерации от 03.12.2014 № 1300,
постановлением Правительства Кировской области от 18.08.2015 №
55/517).

Размер платы, взимаемой с заявителя при предоставлении
муниципальной услуги и способы ее взимания

22. Предоставление муниципальной услуги осуществляется бесплатно.

Максимальный срок ожидания в очереди
при подаче заявления о предоставлении муниципальной услуги
и при получении результата предоставления
муниципальной услуги

23. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявителем
лично  заявления о  предоставлении муниципальной услуги и при
получении результата предоставления муниципальной услуги составляет
пятнадцать минут.

Срок регистрации заявления
заявителя о предоставлении муниципальной услуги

- принятие решения о  подготовке документации  по  планировке
территории;
- отказ заявителю в предоставлении муниципальной услуги.

Срок предоставления муниципальной услуги

16. Срок предоставления муниципальной услуги:
Общий срок предоставления муниципальной услуги составляет тридцати
дней со дня поступления заявления о предоставлении муниципальной
услуги в администрацию муниципального образования, за исключением
случаев, предусмотренных пунктом 9 статьи 45 Градостроительного
кодекса Российской Федерации, а именно: в случае поступления заявлений
о принятии решений о  подготовке документации  по  планировке
территории от лиц,  с которыми заключен договор  о комплексном
освоении территории или договор о развитии застроенной территории,
срок предоставления муниципальной услуги составляет четырнадцати
рабочих дней.
В случае передачи документов через МФЦ срок исчисляется со дня
передачи МФЦ заявления и необходимых документов в администрацию
муниципального образования.

Правовые основания для предоставления муниципальной услуги

17. Предоставление муниципальной услуги  осуществляется  в
соответствии с:
Градостроительным кодексом Российской Федерации от 29.12.2004
№ 190-ФЗ  («Российская газета», № 290, 30.12.2004, «Собрание
законодательства РФ», 03.01.2005, №  1 (часть 1),  «Парламентская
газета», № 5-6, 14.01.2005);
Федеральным  законом от 27.07.2010 №  210-ФЗ «Об организации
предоставления государственных и муниципальных услуг» («Российская
газета», № 168, 30.07.2010, «Собрание законодательства  РФ»,
02.08.2010, № 31);
Законом Кировской области от 28.09.2006 № 44-ЗО «О регулировании
градостроительной деятельности в Кировской области» («Вятский край»,
№№  191 –  192 (3839 –  3840), 17 .10.2006, «Сборник основных
нормативных правовых актов органов государственной власти Кировской
области», № 6 (69) (часть 1), 20.12.2006);
Уставом муниципального образования «Город Кирово-Чепецк»
Кировской области от 26.12.2007 № 21/196 («Кировец», №17(11978),
30.01.2008);
Правилами землепользования  и застройки  городского округа  -
муниципальное образование «Город Кирово-Чепецк» Кировской области,
утвержденные решение Кирово-Чепецкой городской Думы Кировской
области от 30.11.2011 № 12/70 («Информационный  бюллетень»
№45(135) от 01.12.2011);
Порядком организации и проведения публичных слушаний по проектам
муниципальных правовых актов в  области градостроительной
деятельности на территории муниципального образования «Город
Кирово-Чепецк» Кировской области, утвержденного решением Кирово-
Чепецкой городской Думы от 26.09.2012 № 13/69 («Информационный
бюллетень» № 43(185) от 27.09.2012);
настоящим Административным регламентом.

Исчерпывающий перечень документов,
необходимых для предоставления муниципальной услуги

18. Для предоставления муниципальной услуги необходимы следующие
документы:
18.1.1. Заявление о принятии решения о подготовке документации по
планировке территории (Приложение № 1 к  настоящему
Административному регламенту).
18 .1.2. Сведения из Единого  государственного реестра  прав на
недвижимое имущество и сделок с ним о правах на земельный участок
(земельные участки).
18.1.3. Копия кадастрового паспорта земельного участка (земельных
участков ) (кадастровой выписки о  земельном участке (земельных
участков)).
18.2. Документ, указанный в подпункте 18.1.1 пункта 18.1 настоящего
Административного регламента представляется  заявителем
самостоятельно.
18.3. Документы (их копии или сведения, содержащиеся в них), указанные
в подпунктах 18.1.2, 18.1.3 пункта 18.1 настоящего Административного
регламента запрашиваются администрацией в рамках межведомственного
информационного взаимодействия, если они не были представлены
заявителем самостоятельно.

18.4. Документы, необходимые для предоставления муниципальной
услуги, могут быть направлены в  форме электронного документа с
использованием Единого портала или Регионального портала. В этом



информационный БЮЛЛЕТЕНЬ

9

№45 (356) от 01.12.2015

24. Регистрация заявления заявителя о предоставлении муниципальной
услуги осуществляется в течение одного рабочего дня.

Требования к помещениям, в которых предоставляются
муниципальные услуги, к залу ожидания, местам для заполнения
заявлений о предоставлении муниципальной услуги,
информационным стендам с образцами их заполнения и перечнем
документов, необходимых для предоставления
муниципальной услуги

25. Информация о графике (режиме)  работы администрации
муниципального образования размещается на входе в здание, в котором
она осуществляет свою деятельность, на видном месте.
26. Прием заявителей в администрации муниципального образования
осуществляется, как правило, в специально оборудованных помещениях
(кабинетах).
27. Площадь мест ожидания зависит от количества заявителей, ежедневно
обращающихся в администрацию муниципального образования в связи
с предоставлением муниципальной услуги.
28 . Помещения для  приема заявителей  должны соответствовать
комфортным для граждан условиям и оптимальным условиям работы
должностных лиц администрации муниципального образования.
29. Рабочее место должностного лица, ответственного за предоставление
муниципальной услуги , должно быть оборудовано персональным
компьютером.
30. Кабинет приема заявителей оборудован информационной табличкой
с указанием номера кабинета, фамилии, имени, отчества и должности
специалиста, осуществляющего предоставление муниципальной услуги.
31. Информация о порядке предоставления муниципальной услуги
представляется  администрацией муниципального образования по
телефону, электронной почте, путем размещения в информационно-
телекоммуникационной  сети «Интернет», в средствах массовой
информации.
32. Информация о порядке предоставления муниципальной услуги
размещается в открытой и доступной форме на официальном сайте
муниципального образования в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет», в Региональном портале и в Едином портале.
33. На информационных стендах в доступных для ознакомления местах,
на официальном сайте муниципального образования в информационно-
телекоммуникационной  сети «Интернет» размещается следующая
информация:
регламент с приложениями или извлечения из него;
время приема заявителей;
порядок информирования о ходе предоставления муниципальной услуги;
порядок получения консультаций;
порядок обжалования решений, действий или бездействия должностных
лиц, предоставляющих муниципальную услугу.

Показатели доступности и качества муниципальной услуги

34. Показателями доступности муниципальной услуги являются:
а) транспортная доступность к местам предоставления муниципальной
услуги;
б) обеспечение беспрепятственного доступа лиц с ограниченными
возможностями передвижения к помещениям, в которых предоставляется
муниципальная услуга;
в) обеспечение возможности направления заявления о предоставлении
муниципальной услуги в администрацию муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк» Кировской области по электронной почте;
г) размещение информации о порядке предоставления муниципальной
услуги на официальном сайте муниципального образования, на
Региональном портале и на Едином портале;
д) обеспечение предоставления муниципальной услуги с использованием
возможностей Регионального портала и Единого портала;
35. Показателями  качества предоставления  муниципальной услуги
являются:
а) соблюдение сроков предоставления муниципальной услуги;
б)  соблюдение сроков  ожидания  в очереди при предоставлении
муниципальной услуги;
в) отсутствие поданных в установленном порядке жалоб на решения или
действия  (бездействие),  принятые или осуществленные при
предоставлении муниципальной услуги.

Иные требования, учитывающие особенности предоставления
муниципальных услуг в электронной форме

36. Особенности предоставления муниципальной услуги в электронной
форме:
а) получение информации о предоставляемой муниципальной услуге
на официальном сайте муниципального образования, на Региональном
портале и на Едином портале;
б) получение и копирование на официальном сайте муниципального
образования, на Региональном портале и на Едином портале формы
заявления, необходимой для  получения  муниципальной услуги  в
электронной форме;
в) представление заявления в электронной форме с использованием
официального сайта муниципального образования,  Регионального
портала и Единого портала;
г)  осуществление с использованием официального сайта
муниципального  образования , Регионального портала и  Единого
портала мониторинг хода предоставления муниципальной услуги;
д) получение результатов предоставления муниципальной услуги в
электронном виде на Региональном портале и на Едином портале, если
это не запрещено федеральным законом.

III. Состав, последовательность и сроки
выполнения административных процедур, требования
к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения
административных процедур в электронной форме

Состав административных процедур по предоставлению
муниципальной услуги

37. Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие
административные процедуры:
а)  прием  заявления в  предоставлении  муниципальной услуги  и
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги;
б) рассмотрения заявления о предоставлении муниципальной услуги и
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги.
Блок –  схема порядка  предоставления муниципальной услуги
представлена в Приложении № 2 к настоящему Административному
регламенту.

Административная процедура по приему заявления о
предоставлении муниципальной услуги и документов,
необходимых для предоставления муниципальной услуги

38. Основанием  для начала административной  процедуры для
администрации муниципального образования является поступление
заявления о предоставлении муниципальной услуги и документов,
необходимых для предоставления муниципальной услуги от заявителя.
39. Должностное лицо администрации муниципального образования,
ответственное за регистрацию входящей документации, регистрирует
заявление и  направляет главе администрации муниципального
образования в течение трёх рабочих дней.
40. Результатом административной процедуры является регистрация
поступившего заявления,  должностным  лицом  администрации
муниципального образования, ответственным за регистрацию входящей
документации.

Административная процедура по рассмотрению заявления о
предоставлении муниципальной услуги и документов,
необходимых для предоставления муниципальной услуги

41. Основанием для начала административной процедуры является
получение должностным лицом отдела градостроительства  и
архитектуры, ответственным за предоставление муниципальной услуги,
зарегистрированного  заявления о предоставлении муниципальной
услуги с поручением главы администрации  муниципального
образования для исполнения.
42. Должностное лицо, ответственное за направление межведомственных
запросов, в соответствии с установленным порядком межведомственного
взаимодействия  осуществляет подготовку и направление
межведомственных запросов о предоставлении документов и сведений,
необходимых для предоставления муниципальной услуги, если указанные
документы и сведения не были представлены заявителем по собственной
инициативе.
43 . Должностное лицо  отдела градостроительства и архитектуры,
ответственное за предоставление муниципальной услуги, проводит
проверку заявления и документов на наличие оснований для отказа в



информационный БЮЛЛЕТЕНЬ №45 (356) от 01.12.2015

10

предоставлении  муниципальной услуги , указанных в пункте 21
настоящего Административного регламента в течение семи рабочих
дней.
44 . В  случае наличия  оснований для отказа  в предоставлении
муниципальной услуги должностное лицо отдела градостроительства и
архитектуры, ответственное за предоставление муниципальной услуги,
в течение семи  рабочих дней готовит уведомления об отказе в
предоставлении  муниципальной услуги  в двух экземплярах,
обеспечивает их подписание главой администрации, регистрирует их в
системе электронного  документооборота  администрации
муниципального  образования  и направляет  заявителю способом,
указанным в заявлении.  Второй экземпляр  уведомления об отказе
остается в отделе градостроительства и архитектуры и подшивается в
дело.
45 . В  случае отсутствия  оснований для отказа  в предоставлении
муниципальной услуги,  указанных в  пункте 21  настоящего
Административного  регламента, должностное лицо отдела
градостроительства и архитектуры, ответственное за предоставление
муниципальной услуги,  готовит проект  решения о  подготовке
документации о планировки территории и направляет для подписания
главе администрации муниципального образования в течение семи
рабочих дней.
46. Должностное лицо администрации муниципального образования,
ответственное за регистрацию входящей документации,  получив
подписанное решение, регистрирует  его в  системе электронного
документооборота администрации  муниципального образования и
направляет его в отдел градостроительства и архитектуры, в течение
трех рабочих дней.
47 . Должностное лицо  отдела градостроительства и архитектуры,
ответственное за предоставление муниципальной услуги, получив
подписанное решение о подготовке документации о  планировке
территории, обеспечивает его опубликование и направляет его заявителю
способом, указанным в заявлении, в течение трёх рабочих дней.
48 . Результатом  административной  процедуры является  принятие
решения о подготовке документации по планировке территории.

IV. Формы контроля за исполнением настоящего
Административного регламента

Порядок осуществления текущего контроля
за соблюдением и исполнением ответственными должностными
лицами положений настоящего Административного регламента
и иных нормативных правовых актов, устанавливающих
требования к предоставлению муниципальной услуги,
а также принятием ими решений

49. Текущий контроль за соблюдением и исполнением ответственными
должностными лицами положений Административного регламента и
иных нормативных правовых актов, устанавливающих требования к
предоставлению  муниципальной услуги , а  также принятием ими
решений осуществляется заведующим и иными должностными лицами
отдела градостроительства и архитектуры.

Порядок осуществления проверок полноты и качества
предоставления муниципальной услуги

50. Контроль за полнотой и качеством исполнения муниципальной
услуги включает в себя проведение проверок за соблюдением настоящего
Административного регламента и подготовку ответов на обращения,
содержащие жалобы на действия (бездействие) и решения должностных
лиц, ответственных за предоставление муниципальной услуги.
51. Проверки полноты и качества предоставления муниципальной
услуги организуются на основании муниципальных правовых актов
администрации муниципального образования.

Ответственность должностных лиц за решения и действия
(бездействие), принимаемые (осуществляемые) ими в ходе
предоставления муниципальной услуги

52. По результатам проверок, в случае выявления нарушений прав
заявителей, виновные лица привлекаются к ответственности в порядке,
установленном законодательством Российской Федерации.

V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий
(бездействия) администрации муниципального
образования, предоставляющей муниципальную услугу, а также
должностных лиц администрации муниципального образования,

ответственных за предоставление муниципальной услуги

53. Заявители вправе обжаловать решения , принятые в  ходе
предоставления муниципальной услуги (на любом этапе), действия
(бездействие) должностных лиц  администрации муниципального
образования в досудебном и судебном порядке.
54. Заявитель может  обратиться с жалобой на  нарушение порядка
предоставления муниципальной услуги в следующих случаях:
а)  нарушение срока  регистрации  заявления о предоставлении
муниципальной услуги;
б) нарушение срока предоставления муниципальной услуги;
в)  требование у заявителя документов , не предусмотренных
нормативными правовыми актами Российской  Федерации,
нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации,
муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной
услуги;
г) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено
нормативными правовыми актами Российской  Федерации,
нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации,
муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной
услуги, у заявителя;
д) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа
не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии
с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации,
нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации,
муниципальными правовыми актами;
е) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги
платы , не предусмотренной нормативными  правовыми актами
Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов
Российской Федерации, муниципальными правовыми актами;
ж) отказ администрации муниципального образования в исправлении
допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления
муниципальной услуги документах либо нарушение установленного
срока таких исправлений.

Требования к порядку подачи и рассмотрения жалобы

55. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в
электронной форме на имя главы  администрации муниципального
образования.
56. Жалоба может быть направлена посредством почтового отправления
с уведомлением  о вручении,  с использованием информационно-
телекоммуникационных сетей общего  пользования,  включая
официальный сайт муниципального образования, Региональный портал
и на Единый портал, а также может быть принята при личном приеме
заявителя.
57. Жалоба должна содержать:
а) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу,
должностного лица, ответственного за предоставление муниципальной
услуги, решения и действия (бездействие) которых обжалуются;
б) фамилию, имя, отчество, сведения о месте жительства заявителя -
физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения
заявителя - юридического лица, а также номер (номера) контактного
телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый
адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю;
в)  сведения  об  обжалуемых решениях и  действиях  (бездействии)
администрации муниципального образования, должностного лица,
ответственного за предоставление муниципальной услуги;
г) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и
действием (бездействием) администрации муниципального образования,
должностного лица, ответственного за предоставление муниципальной
услуги.
Заявителем могут быть представлены документы (при наличии ),
подтверждающие доводы заявителя, либо их копии.
58 . Жалоба,  поступившая в администрацию  муниципального
образования, подлежит рассмотрению комиссией по рассмотрению
жалоб  на  решения и действия (бездействие)  администрации
муниципального  образования  «Город Кирово-Чепецк» Кировской
области,  должностных  лиц и  (или)  муниципальных служащих
администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк»
Кировской области , предоставляющих государственные и
муниципальные услуги в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее
регистрации , а  в случае обжалования отказа  администрации
муниципального  образования , должностного лица структурного
подразделения в приеме документов у заявителя либо в исправлении
допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения
установленного срока таких исправлений - в течение пяти рабочих
дней со дня ее регистрации.



информационный БЮЛЛЕТЕНЬ

11

№45 (356) от 01.12.2015

59. По результатам рассмотрения жалобы  глава  администрации
муниципального образования принимает одно из следующих решений:
а) удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого решения,
исправления допущенных администрацией муниципального образования
опечаток  и ошибок  в выданных в  результате предоставления
муниципальной  услуги документах,  возврата заявителю денежных
средств, взимание которых не предусмотрено нормативными правовыми
актами Российской  Федерации, нормативными  правовыми актами
субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами,
а также в иных формах;
б) отказывает в удовлетворении жалобы.

60. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного
в пункте 59 настоящего Административного регламента, заявителю в
письменной форме и по желанию заявителя  в электронной форме
направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы.
Заявитель может направить жалобу с использованием информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»:
- на официальный адрес электронной почты администрации
муниципального образования: admchep@mail.ru;
- заполнив в электронном виде форму в разделе «Интернет-приемная»
на официальном сайте муниципального образования: www.k4city.gov-
vyatka.ru.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.12.2015 №  2405

Об утверждении административного  регламента предоставления
администрацией  муниципального  образования «Город  Кирово-
Чепецк» Кировской области муниципальной услуги по  внесению
изменений в разрешение на строительство объекта капитального
строительства на территории муниципального образования «Город
Кирово-Чепецк» Кировской области

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 года №
210-ФЗ «Об организации предоставления государственных  и
муниципальных услуг», постановлением  администрации
муниципального  образования  «город Кирово-Чепецк» Кировской
области от 19.08.2013 года № 908 «О разработке и утверждении
административных регламентов предоставления муниципальных услуг
в муниципальном образовании «Город Кирово-Чепецк» Кировской
области», руководствуясь Уставом муниципального образования «Город
Кирово-Чепецк» Кировской области, администрация муниципального
образования  «Город Кирово-Чепецк» Кировской  области
ПОСТАНОВЛЯЕТ :

1. Утвердить административный регламент предоставления
администрацией муниципального образования «Город Кирово-Чепецк»
Кировской области муниципальной услуги по внесению изменений в
разрешение на строительство объекта капитального строительства на
территории муниципального образования «Город Кирово-Чепецк»
Кировской области. Прилагается.

2. Отделу организационного  обеспечения  администрации
муниципального  образования  «Город Кирово-Чепецк» Кировской
области (Горшкова Е.В .) обеспечить официальное опубликование
настоящего постановления в средствах массовой информации.



информационный БЮЛЛЕТЕНЬ №45 (356) от 01.12.2015

12

3. Муниципальному казенному учреждению «Муниципальные
информационные ресурсы» города Кирово-Чепецка Кировской области
(Карманов Т.В.) обеспечить  размещение на официальном сайте
муниципального  образования  «Город Кирово-Чепецк» Кировской
области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в
информационной системе «Портал государственных и муниципальных
услуг (функций) Кировской области» и в федеральной государственной
информационной  системе «Единый портал государственных  и
муниципальных услуг (функций)».

4. Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления
возложить на заместителя главы  администрации муниципального
образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области по городскому
хозяйству Двинину Н.С.

5. Настоящее постановление вступает  в силу после его
официального опубликования.

ПОДТВЕРЖДЕН
пстановлением администрации
муниципального образования

«Город Кирово-Чепецк»
Кировской области

от    01.12.2015    года №    2405   

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ
администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк»

Кировской области по предоставлению муниципальной услуги по
внесению изменений в разрешение на строительство объекта
капитального строительства на территории муниципального

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области

I. Общие положения
Предмет регулирования регламента

1. Настоящий Административный регламент определяет сроки, стандарты
и последовательность  действий  администрации муниципального
образования  «Город  Кирово-Чепецк» Кировской  области по
предоставлению муниципальной услуги в продлении срока действия
разрешения на строительство объекта капитального строительства на
территории муниципального образования «Город Кирово-Чепецк»
Кировской области.

Круг заявителей

2. Заявителем при предоставлении муниципальной услуги является
застройщик (за  исключением  государственных органов  и их
территориальных органов, органов государственных внебюджетных
фондов и  их  территориальных  органов,  органов местного
самоуправления)  либо его  уполномоченные представители,
обратившиеся с запросом о предоставлении муниципальной услуги,
выраженным в письменной или электронной форме (далее - уведомление).

Требования к порядку информирования о предоставлении
муниципальной услуги

3. Информация о порядке предоставления муниципальной услуги
размещается в открытой и доступной форме на официальном сайте
муниципального  образования  «Город Кирово-Чепецк» Кировской
области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в
информационной системе «Портал государственных и муниципальных
услуг (функций) Кировской области» (далее – Региональный портал), в
федеральной государственной информационной системе «Единый портал
государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее “ Единый
портал), а также предоставляется по телефону, посредством письменных
разъяснений, путем электронного информирования, на личном приеме.
4. Место нахождения администрации муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк» Кировской области (далее –  администрация
муниципального  образования): 613040, Кировская область, город
Кирово-Чепецк, улица Первомайская, дом 6.
5. Адрес электронной  почты  администрации муниципального
образования: admchep@mail.ru.
6. График работы администрации муниципального образования:
понедельник, вторник, среда, четверг - с
08.00 до 17.00;
пятница - с 08.00 до 16.00;
суббота - выходной день;

воскресенье - выходной день;
обеденный перерыв- с 12.00 до 12.48.
7. Телефон администрации муниципального образования для справок: 8
(83361) 4-50-50.
8. Официальный сайт муниципального образования «Город Кирово-
Чепецк» Кировской  области:  www.k4city.gov-vyatka.ru, раздел
«Муниципальные услуги», подраздел «Регламенты муниципальных
услуг».
9. Место  нахождения структурного подразделения  администрации
муниципального  образования  «Город Кирово-Чепецк» Кировской
области , участвующего в предоставлении муниципальной услуги –
отдела градостроительства и архитектуры: 613040, Кировская область,
город Кирово-Чепецк, улица Первомайская, дом 6, кабинет № 312, 318.
10. Адрес электронной почты отдела градостроительства и архитектуры:
аdmchep-arh@mail.ru.
11. График работы отдела градостроительства и архитектуры по приему
заявителей:
вторник - с 08.00 до 16.00;
понедельник, среда, четверг, пятница- не приёмные дни;
суббота, воскресенье - выходные дни;
обеденный перерыв - с 12.00  до  12.48.
Телефоны отдела градостроительства и архитектуры для справок:
8 (83361) 4-43-82, 4-20-67.
12. Место нахождения  лица,  участвующего  в предоставлении
муниципальной услуги – Территориальный отдел МФЦ в г. Кирово-
Чепецке (далее –  МФЦ): 613046, Кировская область, город Кирово-
Чепецк, улица Первомайская, дом 10.
График работы МФЦ:
понедельник, среда, четверг- с 08.00 до 19.00;
вторник- с 08.00 до 20.00;
пятница- с 10.00 до 19.00;
суббота- с 08.00 до 15.00;
воскресенье -
выходной день.
Телефон МФЦ для справок: 8(83361) 4-16-49, 4-57-95.

II. Стандарт предоставления муниципальной услуги
Наименование муниципальной услуги

13. Наименование муниципальной услуги  –  внесение изменений в
разрешение на строительство объекта капитального строительства на
территории муниципального образования «Город Кирово-Чепецк»
Кировской области (далее – муниципальная услуга).

Наименование органа местного самоуправления муниципального
образования, предоставляющего муниципальную услугу

14. Муниципальная  услуга предоставляется администрацией
муниципального  образования  «Город Кирово-Чепецк» Кировской
области  и осуществляется структурным подразделением  –  отделом
градостроительства и архитектуры.

Результат предоставления муниципальной услуги

15. Результатом предоставления муниципальной услуги является:
- принятие решения внесение изменений в разрешение на строительство;
- отказ заявителю в предоставлении муниципальной услуги.

Срок предоставления муниципальной услуги

16. Срок предоставления муниципальной услуги не должен превышать
десяти рабочих дней со дня поступления письменного уведомления
заявителя о  переходе к нему прав на земельные участки, права
пользования недрами, об образовании земельного участка, заявления о
внесении  изменений в  разрешение на строительство в  связи  с
изменениями , внесенными  в проектную документацию  на  объект,
находящийся в стадии строительства.

Правовые основания для предоставления муниципальной услуги

17. Предоставление муниципальной услуги  осуществляется  в
соответствии с:
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации  местного  самоуправления в Российской  Федерации»
(«Собрание законодательства РФ», 06.10.2003, № 40, «Парламентская
газета», № 186, 08.10.2003, «Российская газета», № 202, 08.10.2003);



информационный БЮЛЛЕТЕНЬ

13

№45 (356) от 01.12.2015

Градостроительным кодексом Российской Федерации от 29.12.2004
№ 190-ФЗ  («Российская газета», № 290, 30.12.2004, «Собрание
законодательства РФ», 03.01.2005, №  1 (часть 1),  «Парламентская
газета», № 5-6, 14.01.2005);
Федеральным  законом от 27.07.2010 №  210-ФЗ «Об организации
предоставления государственных и муниципальных услуг» («Российская
газета», № 168, 30.07.2010, «Собрание законодательства  РФ»,
02.08.2010, № 31);
Федеральным законом от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи»
(«Парламентская газета», № 17, 08-14.04.2011, «Российская газета»,
№ 75, 08.04.2011, «Собрание законодательства РФ», 11.04.2011, № 15,
ст. 2036);
Уставом муниципального образования «Город Кирово-Чепецк»
Кировской области от 26.12.2007 № 21/196 («Кировец», №17(11978),
30.01.2008);
íастоящим Административным регламентом.

Исчерпывающий перечень документов,
необходимых для предоставления муниципальной услуги

18. Для предоставления муниципальной услуги необходимы следующие
документы:
18.1. При приобретении права на земельный участок, в отношении
которых выдано разрешение на строительство:
18.1.1. Уведомление физического или юридического лица в письменной
форме о  переходе к нему прав на земельные участки, с указанием
реквизитов правоустанавливающих документов на такие земельные
участки (приложение №  1 к настоящему Административному
регламенту).
18.1.2. Правоустанавливающие документы на такие земельные участки.
18.2. В случае образования земельного участка путем объединения
земельных участков, в отношении которых или одного из которых выдано
разрешение на строительство:
18.2.1. Уведомление физического или юридического лица, у которого
возникло  право  на образованные земельные участки с указанием
реквизитов решения об образовании земельных участков, принятое в
соответствии с земельным законодательством исполнительным органом
государственной власти или  органом местного самоуправления
(приложение № 2 к настоящему Административному регламенту).
18.2.2. Решение об образовании земельных участков, если в соответствии
с земельным законодательством решение об образовании земельного
участка принимает исполнительный орган государственной власти или
орган местного самоуправления.
18 .3. В случае образования земельных  участков путем раздела,
перераспределения земельных участков или выдела из земельных участков,
в отношении которых выдано разрешение на строительство:
18.3.1. Уведомление физического или юридического лица, у которого
возникло  право  на образованные земельные участки с указанием
реквизитов решения об образовании земельных участков, принятое в
соответствии с земельным законодательством исполнительным органом
государственной власти или органом местного самоуправления  и
градостроительного плана земельного участка, на котором планируется
осуществить  строительство,  реконструкцию объекта капитального
строительства (приложение № 3 к настоящему Административному
регламенту).
18.3.2. Решение об образовании земельных участков, если в соответствии
с земельным законодательством решение об образовании земельного
участка принимает исполнительный орган государственной власти или
орган местного самоуправления.
18 .3.3. Градостроительный план земельного  участка,  на  котором
планируется  осуществить строительство, реконструкцию  объекта
капитального строительства.
18.4. В случае переоформления лицензии на пользование недрами:
18.4.1. Уведомление нового пользователя недр с указанием реквизитов
решения о предоставлении права пользования недрами и решения о
переоформлении лицензии на право пользования недрами (приложение
№ 4 к настоящему Административному регламенту).
18.4.2. Копия решения о предоставлении права пользования недрами.
18.4.3. Копия решения о переоформлении лицензии на право пользования
недрами.
18 .5. В случае изменения проектной документации  на  объект,
находящийся в стадии строительства:
18.5.1. Заявление физического или юридического лица о внесении
изменений в разрешение на строительство  в связи с изменениями,
внесенными в проектную документацию на объект, находящийся в стадии

строительства (приложение № 5 к настоящему Административному
регламенту).
18.5.2. При наличии соглашения о передаче в случаях, установленных
бюджетным законодательством Российской Федерации органом местного
самоуправления полномочий муниципального заказчика, заключенного
при осуществлении бюджетных инвестиций, - изменения в указанное
соглашение.
18.5.3. Реквизиты проекта планировки территории и проекта межевания
территории с изменениями.
18 .5.4. Проектная  документация с изменениями , внесенными  в
установленном порядке.
18.5.5. Положительное заключение экспертизы проектной документации
объекта капитального строительства с изменениями (применительно к
отдельным этапам строительства в случае, предусмотренном частью
12.1 статьи 48 Градостроительного Кодекса Российской Федерации),
если такая проектная документация с изменениями подлежит экспертизе
в соответствии со статьей 49 Градостроительного Кодекса Российской
Федерации, положительное заключение государственной экспертизы
проектной документации с изменениями в случаях, предусмотренных
частью 3.4 статьи 49 Градостроительного Кодекса Российской Федерации,
положительное заключение государственной экологической экспертизы
проектной документации с изменениями в случаях, предусмотренных
частью 6 статьи 49 Градостроительного Кодекса Российской Федерации.
18 .5.6. Разрешение на  отклонение от предельных  параметров
разрешенного строительства, реконструкции (в случае, если застройщику
было предоставлено такое разрешение в соответствии со статьей 40
Градостроительного кодекса Российской Федерации).
18 .5.7. Согласие всех правообладателей объекта капитального
строительства в случае реконструкции такого объекта, за исключением
указанных в пункте 6.2 части 7 статьи 51 Градостроительного кодекса
Российской Федерации случаев реконструкции многоквартирного дома.
18.5.8. В случае проведения реконструкции муниципальным заказчиком,
являющимся органом местного самоуправления, на объекте капитального
строительства муниципальной собственности,  правообладателем
которого  является муниципальное унитарное предприятие,
муниципальное бюджетное или автономное учреждение, в отношении
которого указанный орган осуществляет соответственно функции и
полномочия учредителя или права собственника имущества, - соглашение
о проведении такой реконструкции, определяющее в том числе условия
и порядок возмещения ущерба, причиненного указанному объекту при
осуществлении реконструкции.
18 .5.9. Решение общего собрания собственников помещений  в
многоквартирном доме, принятое в соответствии  с жилищным
законодательством в случае реконструкции многоквартирного дома, или,
если в результате такой реконструкции произойдет уменьшение размера
общего имущества в  многоквартирном доме, согласие всех
собственников помещений в многоквартирном доме.
18.5.10. Копия свидетельства об аккредитации юридического лица,
выдавшего положительное заключение негосударственной экспертизы
проектной документации с изменениями, в случае, если представлено
заключение негосударственной экспертизы проектной документации с
изменениями.
18.5.11. Документы, предусмотренные законодательством Российской
Федерации об объектах культурного  наследия , в  случае, если при
проведении работ по сохранению  объекта культурного наследия
затрагиваются конструктивные и другие характеристики надежности и
безопасности такого объекта.
18.6. Разрешение на строительство.
19. Документы, указанные в подпунктах 18.1.1, 18.2.1, 18.3.1, 18.4.1,
18.5.1, 18.5.2, 18.5.4, 18.5.5, 18.5.7 – 18.5.11 должны быть представлены
заявителем самостоятельно.
19.1 Документы (его копии или сведения, содержащиеся в них), указанные
в подпунктах 18.1.2, 18.2.2, 18.3.2, 18.3.3, 18.4.2, 18.4.3, 18.5.3, 18.5.6,
18.6 пункта  18  настоящего Административного регламента,
запрашиваются администрацией в рамках межведомственного
информационного взаимодействия, если они не были представлены
заявителем самостоятельно.
19 .2. В случае, если  в Едином  государственном реестре прав на
недвижимое имущество и сделок с ним не содержатся  сведения  о
правоустанавливающих документах на земельный участок, копию таких
документов обязано представить физическое или юридическое лиц, к
которому перешли права на земельный участок, в отношении которого
выдано разрешение на строительство.
19.3 Документы, необходимые для предоставления муниципальной
услуги, могут быть направлены в  форме электронного документа с
использованием Единого портала или Регионального портала. В этом



информационный БЮЛЛЕТЕНЬ №45 (356) от 01.12.2015

14

случае документы подписываются электронной подписью в соответствии
с законодательством Российской Федерации.
19.4. При предоставлении муниципальной услуги администрация не
вправе требовать от заявителя:
представления документов и информации или осуществления действий,
которые не предусмотрены нормативными правовыми  актами,
регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением
муниципальной услуги;
представления документов и информации, которые в соответствии с
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными
правовыми актами Кировской области и муниципальными правовыми
актами находятся в распоряжении государственных органов, органов
местного самоуправления и (или) подведомственных государственным
органам и (или ) органам местного самоуправления организаций,
участвующих в предоставлении государственных или муниципальных
услуг, за исключением документов,  указанных в  части  6 статьи  7
Федерального закона от 27.07.2010 №  210-ФЗ «Об организации
предоставления государственных и муниципальных услуг».

Исчерпывающий перечень оснований для отказа
в приеме документов, необходимых для предоставления
муниципальной услуги

20. Основания для  отказа в приеме документов , необходимых для
предоставления муниципальной услуги:
а) в  случае несоответствия заявителя требованиям, установленным
пунктом 2 настоящего Регламента;
б) в письменной (электронной) форме заявления не указаны фамилия
заявителя, либо наименование юридического лица , направившего
заявление, и почтовый адрес, по которому должен быть направлен ответ,
или адрес электронной почты (в случае,  если ответ должен  быть
направлен в форме электронного документа);
в) текст письменного (в том числе в форме электронного документа)
заявления не поддается прочтению.

Перечень оснований для приостановления предоставления
муниципальной услуги

21. Основания для приостановления предоставления муниципальной
услуги отсутствуют.

Исчерпывающий перечень оснований
для отказа в предоставлении муниципальной услуги

22. Основаниями для отказа в предоставлении муниципальной услуги
являются:
22.1. В случае внесения изменений в разрешение на строительство при
переходе прав на  земельный участок, права пользования недрами,
образовании земельного участка:
22.1.1. Отсутствие в уведомлении о переходе прав на земельный участок,
права  пользования недрами, об образовании земельного  участка
реквизитов документов, предусмотренных соответственно подпунктами
18.1.2, 18.2.2 , 18.3 .2, 18 .4.2 , 18.4 .3 пункта  18  настоящего
Административного регламента, или отсутствие правоустанавливающего
документа на земельный участок в случае, если в Едином государственном
реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним не содержатся
сведения о правоустанавливающих документах на земельный участок.
22.1.2. Недостоверность сведений, указанных в уведомлении о переходе
прав на земельный участок, права пользования недрами, об образовании
земельного участка.
22 .1.3. В случае образования земельных участков путем раздела,
перераспределения земельных участков или выдела из земельных участков,
в отношении которых в соответствии с Градостроительным Кодексом
выдано разрешение на строительство - несоответствие планируемого
размещения объекта  капитального строительства требованиям
градостроительного плана земельного участка.
22 .2. В случае изменения проектной документации  на  объект,
находящийся в стадии строительства:
22 .2.1. Отсутствие документов,  предусмотренных пунктом  18 .5
настоящего Административного регламента.
22.2.2. Несоответствие представленных документов требованиям проекта
планировки территории и проекта межевания территории с изменениями.
22 .2.3. Несоответствие представленных документов требованиям,
установленным в разрешении на отклонение от предельных параметров
разрешенного строительства, реконструкции.

Размер платы, взимаемой с заявителя при предоставлении
муниципальной услуги и способы ее взимания

23. Предоставление муниципальной услуги осуществляется бесплатно.

Максимальный срок ожидания в очереди
при подаче заявления о предоставлении муниципальной услуги
и при получении результата предоставления
муниципальной услуги

24. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявителем лично
заявления о предоставлении муниципальной услуги и при получении
результата предоставления муниципальной услуги составляет пятнадцать
минут.

Срок регистрации заявления
заявителя о предоставлении муниципальной услуги

25. Регистрация уведомления заявителя о предоставлении муниципальной
услуги осуществляется в  течение одного  рабочего  дня с момента
поступления его в администрацию муниципального образования.

Требования к помещениям, в которых предоставляются
муниципальные услуги, к залу ожидания, местам для заполнения
заявлений о предоставлении муниципальной услуги,
информационным стендам с образцами их заполнения и перечнем
документов, необходимых для предоставления
муниципальной услуги

26. Информация о графике (режиме)  работы администрации
муниципального образования размещается на входе в здание, в котором
она осуществляет свою деятельность, на видном месте.
27. Прием заявителей в администрации муниципального образования
осуществляется, как правило, в специально оборудованных помещениях
(кабинетах).
28. Площадь мест ожидания зависит от количества заявителей, ежедневно
обращающихся в  администрацию муниципального в  связи  с
предоставлением муниципальной услуги.
29. Помещения для приема заявителей должны соответствовать
комфортным для граждан условиям и оптимальным условиям работы
должностных лиц администрации муниципального образования.
30. Рабочее место должностного лица, ответственного за предоставление
муниципальной услуги , должно быть оборудовано персональным
компьютером.
31. Кабинет приема заявителей оборудован информационной табличкой
с указанием номера кабинета, фамилии, имени, отчества и должности
специалиста, осуществляющего предоставление муниципальной услуги.
32. Информация  о порядке предоставления муниципальной услуги
представляется  администрацией муниципального образования по
телефону, электронной почте, путем размещения в информационно-
телекоммуникационной  сети «Интернет», в средствах массовой
информации.
33. Информация  о порядке предоставления муниципальной услуги
размещается в открытой и доступной форме на официальном сайте
муниципального образования в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет», в Региональном портале и в Едином портале.
34. На информационных стендах в доступных для ознакомления местах,
на официальном сайте муниципального образования в информационно-
телекоммуникационной  сети «Интернет» размещается следующая
информация:
регламент с приложениями или извлечения из него;
время приема заявителей;
порядок информирования о ходе предоставления муниципальной услуги;
порядок получения консультаций;
порядок обжалования решений, действий или бездействия должностных
лиц, предоставляющих муниципальную услугу.

Показатели доступности и качества муниципальной услуги

35. Показателями доступности муниципальной услуги являются:
а) транспортная доступность к местам предоставления муниципальной
услуги;
б)  обеспечение беспрепятственного доступа лиц с ограниченными
возможностями передвижения к помещениям, в которых предоставляется
муниципальная услуга;



информационный БЮЛЛЕТЕНЬ

15

№45 (356) от 01.12.2015

в) обеспечение возможности направления заявления о предоставлении
муниципальной услуги в администрацию муниципального образования
по электронной почте;
г) размещение информации о порядке предоставления муниципальной
услуги на официальном сайте муниципального образования, на
Региональном портале и на Едином портале;
д) обеспечение предоставления муниципальной услуги с использованием
возможностей Регионального портала и Единого портала;
36. Показателями качества предоставления  муниципальной  услуги
являются:
а) соблюдение сроков предоставления муниципальной услуги;
б)  соблюдение сроков  ожидания  в очереди при предоставлении
муниципальной услуги;
в) отсутствие поданных в установленном порядке жалоб на решения или
действия  (бездействие),  принятые или осуществленные при
предоставлении муниципальной услуги.
г) осуществление взаимодействия заявителя с должностными лицами
Администрации при предоставлении муниципальной услуги два раза –
при представлении заявления  и документов, необходимых для
предоставления муниципальной услуги (в случае непосредственного
обращения в  Администрацию),  а также при  получении  результата
предоставления муниципальной услуги.

Иные требования, учитывающие особенности предоставления
муниципальных услуг в электронной форме

37. Особенности предоставления муниципальной услуги в электронной
форме:
а) получение информации о предоставляемой муниципальной услуге на
официальном сайте муниципального образования, на Региональном
портале и на Едином портале;
б) получение и копирование на официальном сайте муниципального
образования, на Региональном портале и на Едином портале формы
заявления, необходимой для  получения  муниципальной услуги  в
электронной форме;
в) представление заявления в электронной форме с использованием
официального сайта  муниципального  образования,  Регионального
портала и Единого портала;
г) осуществление с использованием официального сайта муниципального
образования, Регионального портала и Единого портала мониторинг
хода предоставления муниципальной услуги;
д) получение результатов предоставления муниципальной услуги в
электронном виде на Региональном портале и на Едином портале, если
это не запрещено федеральным законом.

III. Состав, последовательность и сроки
выполнения административных процедур, требования
к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения
административных процедур в электронной форме

Состав административных процедур по предоставлению
муниципальной услуги

38. Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие
административные процедуры:
а) прием уведомления и документов, необходимых для предоставления
муниципальной услуги;
б)  рассмотрение уведомления  и документов, необходимых для
предоставления муниципальной услуги.
Блок –  схема порядка  предоставления муниципальной услуги
представлена в Приложении № 6 к настоящему Административному
регламенту.

Административная процедура по приему уведомления и
документов, необходимых для предоставления
муниципальной услуги

39. Основанием  для начала административной  процедуры для
администрации муниципального образования является поступление
уведомления  и документов, необходимых для предоставления
муниципальной услуги от заявителя.
40. Должностное лицо администрации муниципального образования,
ответственное за регистрацию входящей документации, регистрирует
уведомление и направляет заместителю  главы  администрации
муниципального образования в течение одного рабочего дня.

41. Результатом административной процедуры является регистрация
поступившего уведомления , должностным лицом  администрации
муниципального образования, ответственным за регистрацию входящей
документации.

Административная процедура по рассмотрению уведомления и
документов, необходимых для предоставления
муниципальной услуги

42. Основанием для начала административной процедуры является
получение должностным лицом отдела градостроительства  и
архитектуры, ответственным за предоставление муниципальной услуги,
зарегистрированного уведомления  с поручением заместителя главы
администрации муниципального образования для исполнения.
43. Должностное лицо, ответственное за направление межведомственных
запросов, в соответствии с установленным порядком межведомственного
взаимодействия  осуществляет подготовку и направление
межведомственных запросов о предоставлении документов и сведений,
необходимых для предоставления муниципальной услуги, если указанные
документы и сведения не были представлены заявителем по собственной
инициативе.
44 . Должностное лицо  отдела градостроительства и архитектуры,
ответственное за предоставление муниципальной услуги, проводит
проверку уведомления и документов на наличие оснований для отказа в
предоставлении  муниципальной услуги , указанных в пункте 22
настоящего Административного регламента, в течение трех рабочих
дней.
45 . В  случае наличия  оснований для отказа  в предоставлении
муниципальной услуги должностное лицо отдела градостроительства и
архитектуры, ответственное за предоставление муниципальной услуги,
в течение трех рабочих дней готовит проект уведомления об отказе в
предоставлении муниципальной услуги в двух экземплярах, обеспечивает
их подписание заместителем главы администрации, регистрирует их в
системе электронного документооборота и  направляет заявителю
способом, указанным в заявлении. Второй экземпляр уведомления об
отказе остается в отделе градостроительства и архитектуры и подшивается
в дело.
46 . В  случае отсутствия  оснований для отказа  в предоставлении
муниципальной услуги,  указанных в  пункте 22  настоящего
Административного  регламента, должностное лицо отдела
градостроительства и архитектуры, ответственным за предоставление
муниципальной услуги, осуществляет подготовку проекта решения о
внесении изменений в разрешение на строительство и направляет на
согласование и утверждение в соответствии с установленным порядком
в течение трех рабочих дней.
47. Должностное лицо администрации муниципального образования,
ответственное за регистрацию входящей документации,  получив
подписанное решения о внесении  изменений в  разрешение на
строительство, регистрирует  его в  системе электронного
документооборота администрации  муниципального  образования  и
направляет его в отдел градостроительства и архитектуры, в течение
одного рабочего дня.
48 . Должностное лицо  отдела градостроительства и архитектуры,
ответственное за предоставление муниципальной услуги,  получив
подписанное решения о внесении  изменений в  разрешение на
строительство и зарегистрированного  в системе электронного
документооборота администрации  муниципального образования
направляет его заявителю способом, указанным в заявлении, в течение
двух рабочих дней.
49. Результатом административной процедуры является выдача решения
о внесении изменений в разрешение на строительство.

IV. Формы контроля за исполнением настоящего
Административного регламента

Порядок осуществления текущего контроля
за соблюдением и исполнением ответственными должностными
лицами положений настоящего Административного регламента
и иных нормативных правовых актов, устанавливающих
требования к предоставлению муниципальной услуги,
а также принятием ими решений

50. Текущий контроль за соблюдением и исполнением ответственными
должностными лицами положений Административного регламента и
иных нормативных правовых актов, устанавливающих требования к



информационный БЮЛЛЕТЕНЬ №45 (356) от 01.12.2015

16

предоставлению муниципальной услуги, а также принятием ими решений
осуществляется заведующим и иными должностными лицами отдела
градостроительства и архитектуры.

Порядок осуществления проверок полноты и качества
предоставления муниципальной услуги

51. Контроль за полнотой и качеством исполнения муниципальной услуги
включает  в себя  проведение проверок за соблюдением настоящего
Административного регламента и подготовку ответов на обращения,
содержащие жалобы на действия (бездействие) и решения должностных
лиц, ответственных за предоставление муниципальной услуги.
52. Проверки полноты и качества предоставления муниципальной услуги
организуются на  основании муниципальных  правовых актов
администрации муниципального образования.

Ответственность должностных лиц за решения и действия
(бездействие), принимаемые (осуществляемые) ими в ходе
предоставления муниципальной услуги

53. По результатам проверок, в случае выявления нарушений  прав
заявителей, виновные лица привлекаются к ответственности в порядке,
установленном законодательством Российской Федерации.

V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и
действий (бездействия) администрации муниципального
образования, предоставляющей муниципальную услугу, а также
должностных лиц администрации муниципального образования,
ответственных за предоставление муниципальной услуги

54. Заявители вправе обжаловать решения , принятые в  ходе
предоставления муниципальной услуги (на любом этапе), действия
(бездействие) должностных лиц  администрации муниципального
образования в досудебном и судебном порядке.
55 . Заявитель может  обратиться с жалобой на нарушение порядка
предоставления муниципальной услуги в следующих случаях:
а)  нарушение срока  регистрации  заявления о предоставлении
муниципальной услуги;
б) нарушение срока предоставления муниципальной услуги;
в)  требование у заявителя документов , не предусмотренных
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными
правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными
правовыми актами для предоставления муниципальной услуги;
г) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными
правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными
правовыми актами для  предоставления муниципальной услуги,  у
заявителя;
д) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа
не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии
с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации,
нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации,
муниципальными правовыми актами;
е) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги
платы , не предусмотренной нормативными  правовыми актами
Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов
Российской Федерации, муниципальными правовыми актами;
ж) отказ администрации муниципального образования в исправлении
допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления
муниципальной услуги документах либо нарушение установленного
срока таких исправлений.

Требования к порядку подачи и рассмотрения жалобы

56. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в
электронной форме на имя главы администрации  муниципального
образования.
57. Жалоба может быть направлена посредством почтового отправления
с уведомлением  о вручении,  с использованием информационно-
телекоммуникационных сетей общего  пользования,  включая
официальный сайт муниципального образования, Региональный портал
и на Единый портал, а также может быть принята при личном приеме
заявителя.
58. Жалоба должна содержать:
а) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу,
должностного лица, ответственного за предоставление муниципальной
услуги, решения и действия (бездействие) которых обжалуются;
б) фамилию, имя, отчество, сведения о месте жительства заявителя -
физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения
заявителя - юридического лица, а также номер (номера) контактного
телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый
адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю;
в)  сведения  об  обжалуемых решениях и  действиях  (бездействии)
администрации муниципального  образования,  должностного лица,
ответственного за предоставление муниципальной услуги;
г) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и
действием (бездействием) администрации муниципального образования,
должностного лица, ответственного за предоставление муниципальной
услуги.
Заявителем могут быть представлены документы (при наличии ),
подтверждающие доводы заявителя, либо их копии.
59 . Жалоба,  поступившая в администрацию  муниципального
образования, подлежит рассмотрению комиссией по рассмотрению жалоб
на решения и действия (бездействие) администрации муниципального
образования в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации,
а в случае обжалования отказа  администрации муниципального
образования, должностного лица структурного подразделения в приеме
документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и
ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока
таких исправлений - в течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации.
60 . По результатам рассмотрения жалобы  глава  администрации
муниципального образования принимает одно из следующих решений:
а) удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого решения,
исправления допущенных администрацией муниципального образования
опечаток  и ошибок  в выданных в  результате предоставления
муниципальной  услуги документах,  возврата заявителю денежных
средств, взимание которых не предусмотрено нормативными правовыми
актами Российской  Федерации, нормативными  правовыми актами
субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами,
а также в иных формах;
б) отказывает в удовлетворении жалобы.
61. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного
в пункте 60 настоящего Административного регламента, заявителю в
письменной форме и по желанию заявителя  в электронной форме
направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы.
Заявитель может направить жалобу с использованием информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»:
- на официальный адрес электронной почты администрации
муниципального образования: admchep@mail.ru;
- заполнив в электронном виде форму в разделе «Интернет-приемная»
на официальном сайте муниципального образования: www.k4city.gov-
vyatka.ru.



информационный БЮЛЛЕТЕНЬ

17

№45 (356) от 01.12.2015



информационный БЮЛЛЕТЕНЬ №45 (356) от 01.12.2015

18



информационный БЮЛЛЕТЕНЬ

19

№45 (356) от 01.12.2015



информационный БЮЛЛЕТЕНЬ №45 (356) от 01.12.2015

20

Учредитель: администрация муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области. Отпечатано в администрации  муниципального
образования “Город  Кирово-Чепецк» Кировской области. Адрес: город Кирово-Чепецк, улица Первомайская 6.  Тираж 20 экз.

Распространяется бесплатно. 2015 год

___________________________________________________________________________________


